
    أبــو الشهداء الحسين بن علي عليه السلام

    روى عنه: كعب بن مالك، وعائشة، وعبد الرحمان بن أبي ليلى، ولم يلحقه. توفّي

بالمدينة سنة 20 هـ، وقيل: سنة 21 هـ، وصلّى عليه عمر، ودُفن بالبقيع. ( التاريخ

الكبير 2: 47، الجرح والتعديل 2: 310، الاستيعاب 1: 185 ـ 186، أُسد الغابة 1: 92 ـ 93،

تهذيب التهذيب 1: 303 ـ 304، شذرات الذهب 1: 31، تهذيب تاريخ مدينة دمشق 3: 53 ـ 61 ).

(22) أُمّ عبد االله عائشة بنت أبي بكر بن أبي قحافة عثمان بن عامر التيميّة القرشيّة،

زوجة الرسول (صلى االله عليه وآله وسلم)، أُمّها أُمّ رومان بنت عامر بن عويمر الكِنانية.

روت عن: النبي (صلى االله عليه وآله وسلم)، وعن أبيها، وعمر، وسعد، وحمزة بن عمرو الأسلمي،

وجُدامة بنت وهب. وروى عنها خلق كثير منهم: إسحاق بن طلحة، وحمزة بن عبد االله بن عمر،

وخُبيب بن عبد االله بن الزبير، وذكوان الكندي، وزيد بن أسلم، وسعيد بن الأشدق، وعمران بن

حطّان، وابن سيرين، ومحمّد بن المنتشر، وأبو هريرة، وعائشة بنت طلحة. توفّيت بالمدينة

سنة 57 هـ، وقيل: سنة 58 هـ، عن عمر ناهز الثلاث والستّين سنة، وقيل: (67) سنة، وصلّى

عليها أبو هريرة، ودُفنت بالبقيع. ( الطبقات الكبرى لابن سعد 8: 58 ـ 81، حلية الأولياء

2: 43 ـ 50، الاستيعاب 4: 435 ـ 436، أُسد الغابة 5: 501 ـ 504، الإصابة 8: 139 ـ 141،

تهذيب التهذيب 12: 461 ـ 463، شذرات الذهب 1: 61 ـ 63 ). (23) أبو قيس سعد بن عُبادة

بن دُلَيْم بن حارثة الخزرجي الساعدي
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